
 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

 
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

 
 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
 

Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;   www. cnaa.md;  e-mail: info@cnaa.md 

 
H O T Ă R Â R E A nr. AT –2/4-3 

din 05 aprilie 2012 
Cu privire la formarea Consiliului ştiinţific specializat ad-hoc  

pentru susţinerea tezei de doctor  
în istorie a doamnei PĂUN (RADOVICI) Maria Liliana 

 
În conformitate cu art. 104 lit. p) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, în 

rezultatul examinării propunerilor consiliilor ştiinţifice ale organizaţiilor din sfera ştiinţei şi inovării şi ale 
senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi în baza deciziei Comisiei de experţi în politologie, sociologie, 
filosofie şi istorie, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE: 

 
 
 

1. Se formează Consiliul ştiinţific specializat D 15.07.00.02–12 în cadrul Institutului de Istorie, Stat 
şi Drept al AŞM, abilitat cu dreptul de a organiza susţinerea tezei de doctor în istorie cu tema: 
„Şcolile româneşti din Transilvania în sec. XIV-XVIII”, la specialitatea: 07.00.02 – Istoria 
românilor, prezentată de dna PĂUN (RADOVICI) Maria Liliana, în următoarea componenţă: 
1. DRAGNEV Demir, preşedinte, doctor habilitat în istorie, profesor universitar, membru coresponde
2. CHIRTOAGĂ Ion, secretar ştiinţific, doctor habilitat în istorie, conferenţiar cercetător 
3. TOMULEŢ Valentin, doctor habilitat în istorie, conferenţiar universitar  
4. AVRAM Cezar Gabriel, doctor în istorie, profesor universitar, Craiova, România 
5. CIUBOTARU Nicolae, doctor în istorie, conferenţiar universitar 
Referenţii oficiali: 
1. GONŢA Gheorghe, doctor habilitat în istorie, profesor universitar 
2. JARCUŢCHI Ion, doctor în istorie, conferenţiar cercetător 

Conducător ştiinţific: ROMAN Alexandru, doctor habilitat în istorie, profesor universitar 
 

  
 
 

       2.       Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării pe site-ul www.cnaa.md .  

Preşedinte,                      
academician                                                                                                           Valeriu CANŢER 

Secretar ştiinţific,                  
profesor universitar                                                                                              Gheorghe GLADCHI 


